
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 080, de 23 de Maio de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
 RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
 Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matricula nº 
3151204/1

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

GRÁFICA E 
EDITORA 

FERREIRA EIRELI- 
ME (CNPJ/MF n.º 
14517565/0001-

55)

CTR N.º 
022/2018/

IOE

Serviços de 
acabamento gráfi co

R$ 
184.149,00

Pregão Eletrônico 
n.º 010/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 318060
PORTARIA N.º 083, de 28 de maio de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993 e o Decreto Estadual Nº 870, de 04/10/2013;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Joana Cristina Pinto da Rocha Costa, Matrícula nº 
702285/1

 CONTRATADO  CONTRATO OBJETO VALOR  PROCEDIMENTO

BELÉM 
UNIFORMES & 
BRINDES EM 

GERAL EIRELI, 
(CNPJ/MF n.º 

24.361.473/0001-
82)

CTR N.º 
023/2018/

IOE

aquisição de 
camisas

R$ 
6.490,00

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
011/2018/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 318079

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 013/2018/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de coquetel volante, conforme especifi cações constantes 
no Anexo II – Termo de Referência do Edital, o qual proclamou 
como vencedor o fornecedor MUST PRODUÇÕES E EVENTOS 
– EIRELI resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 28 de maio de 2018.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 318323

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 222 de 21 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora SONIA BAIA CAIRES, matrícula Nº 
3158110/1, ocupante do cargo de Asssistente Administrativo, 
licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
02/05/2018 a 31/05/2018, devendo retornar ao serviço no dia 
01/06/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
maio de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro            
Portaria nº 223 de 21 de maio de 2018
CONCEDER, a servidora ROSA HELENA NASCIMENTO PEREIRA, 
matrícula Nº 3155943/1, ocupante do cargo de Asssistente 
Administrativo, licença para tratamento de saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), 
no período de 26/02/2018 a 28/02/2018, devendo retornar ao 
serviço no dia 01/03/2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 de 
fevereiro de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro            

Protocolo: 318420

FÉRIAS
Portaria nº 230 de 28 de maio de 2018
CONCEDER, ao servidor FELIPE LUCAS DOS SANTOS, Matrícula 
57232972/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período concessivo 
de 18/06 a 17/07/2018, referente ao período aquisitivo 
2016/2017.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 18 de junho 
de 2018
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro            

Protocolo: 318497
Portaria nº 227 de 25 de maio de 2018
CONSIDERANDO, Art. 13-A e seu parágrafo único, da Lei nº 
6.569/2003, também ao art. 10 inciso I, III, IV do Regimento 
Interno da EGPA, que regulamenta o 11º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10 - 2018, objetivando a valorização do servidor, como 
referência de qualidade do serviço público no Estado;
Considerando a adoção de providências em atendimento a 
solicitação do Sr. Governador do Estado/PA e Regulamento 
expedido pela EGPA;
CONSTITUIR Comissão de Avaliação, para adotar as providências 
constante do Regulamento da EGPA, como: Da avaliação, 
das inscrições, da Seleção e outras, sob a Presidência da 
primeira, com os seguintes servidores: MARIA DE LOURDES 
MAUÉS RAMOS, matricula nº 5857244/9, ocupante do cargo 
de Coordenadora de Gestão de Pessoas, ELIENE DOS SANTOS 
BARBOSA, matricula nº 5911131/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Orçamento e Finanças, EDSON VIEIRA DA 
CONCEIÇÃO, matricula nº 2009706/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Gabinete da Presidência e  
IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula nº 2009781/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas.
O prazo para entrega dos trabalhos da Comissão será 
obrigatoriamente até o dia 13 de agosto de 2018.
A presente Portaria entrará em vigor a contar desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 318198
Portaria nº 225 de 23 de maio de 2018
EXCLUIR o nome da servidora, MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA, 
matrícula nº 3155455/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, da Portaria nº 124 de 16 de abril 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.603 de 23/04/2018, 
publicação nº 304344, designada como membro de equipe 
de apoio, da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
constante nos autos do Processo nº 2017/507913;                   
Designar a servidora, YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE 
MACEDO, matrícula 3154572/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Secretaria, em substituição da 
servidora supracitada.            
Manter em vigor os demais membros;
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
abril de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 318225

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 142 DE 28 DE MAIO DE 2018

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n° 
2018/232418, de 24/05/2018, que dispõe sobre nomeação de 
servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR RENATA DE OLIVEIRA BRANDÃO, para exercer 
o cargo de Coordenador do Núcleo Regional - Castanhal, código 
GEP-DAS-011.4, lotada neste Instituto, a contar de 01 de junho 
de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 318486
PORTARIA Nº 141 DE 28 DE MAIO DE 2018

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 056/2018, de 
28/05/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA SIMÕES, para 
exercer o cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado 
neste Instituto, a contar de 01 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 318480
PORTARIA Nº 140 DE 25 DE MAIO DE 2018

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 056/2018, de 
28/05/2018, que dispõe sobre exoneração e nomeação de 
servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA, matrícula 
nº. 5923224/2, do cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 01 de junho de 2018.
II – NOMEAR NÁDIA PATRÍCIA DA SILVA ROCHA, para 
exercer o cargo de Secretário de Conselho, código GEP-
DAS-011.2, lotado neste Instituto, a contar de 01 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 318472
PORTARIA Nº 139 DE 28 DE MAIO DE 2018

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 056/2018, de 
28/05/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, a servidora efetiva SILVINA KELLY GOMES 
DA SILVA, matrícula nº 54193919/1, para exercer o cargo de 
Coordenador do Núcleo Gestor de Investimento, código GEP-
DAS-011.4, lotada neste Instituto, a contar de 01 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de maio 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 318463


